
         家庭数配付 市川市立幸小学校 

学校便り№３ 

みんなが幸せな学校 ～自主・自律・共生を目指して～ 

令和５年５月３０日 

校長 河部 純 

 
 

5 月 27 日の運動会では、多くの保護者、地域の皆様にお越しいただき、子どもたちへの大きく温かい

ご声援をありがとうございました。4年ぶりの全校一斉の開催となり、競技・演技等を通して学校が一つ

になれたことを大変うれしく思います。子どもたちは学級、学年の友達とともに作り上げる楽しさと大

変さを経験し、一つ成長できたものと思います。保護者の皆様には、運動会に向けて様々ご協力いただき

感謝申し上げます。運動会は終わりましたが、また次の目標に向かって一人ひとり頑張っていけるよう、

各学級で取り組んでまいります。 

 

第 1回学校運営協議会開催 

5 月 18 日に第 1 回幸小学校学校運営協議会が開催されました。この協議会は、地域住民の代表、保護

者の代表、学識経験者、学校関係者で構成される組織で、その主な役割は次の４点です。１．学校運営の

基本方針を承認する。２．学校運営に関する意見を述べる。３．教職員の任用に関する意見を述べる。４．

学校関係者評価を行う。 

 今回の主な内容は学校運営基本方針の承認及び意見です。校長からの説明の後、委員からの承認をい

ただくことができました。本年度の協議会委員は以下に記す 13名です。    （敬称略） 

 

会長 阿部純三（自治会代表） 副会長 堀切 宏（元市立学校校長 幸公民館館長） 

西山冨美雄（見守り隊代表） 尾辻 浩（青少年相談員連絡協議会 12地区理事） 

田中真雅子（愛泉保育園副園長） 鈴木真悟（幸小サポータークラブ代表） 石井智子（幸小 PTA会長） 

紙本 瞳（幸小前 PTA副会長） 浅見尚美（幸小前 PTA副会長） 溝口美佳（地域学校協働活動推進員） 

河部 純（幸小校長） 池田綾乃（幸小教頭） 木村明彦（幸小地域連携主任） 

 

協議後の情報交換では、・公園でのごみ捨てマナーが悪く、改善を呼びかける必要がある。・創立 45 周年記

念について検討中である。・夏休みの地域行事について計画中である。・インフルエンザ、はしかの予防対策が

必要。・横断歩道のない場所での横断が危険。・幼保小中の連携では、災害発生時の協力体制を検討していきた

い。・コミュニティカレンダーに掲載したい情報があれば伝えてほしい。等のご意見、ご報告をいただきまし

た。 

昨年度委員の方からご指摘がありました、正門前道路の安全対策ですが、市に相談したところ、早速路面の

着色舗装をしていただくことができました。今後も協議会で出されたご意見を、できる限り学校運営に生かし

ていきたいと考えております。 
 

６月の主な行事予定 

日 曜 主な行事予定 日 曜 主な行事予定 

１ 木 放送朝会 新体力テスト（～9日） １６ 金 水泳学習開始 

２ 金 4年校外学習（大町方面） １７ 土 
オープンスクール 
（詳細は別紙参照） 

５ 月 
クラブ活動① 
朝の読み聞かせ1・2・3年 

１９ 月 振替休業 

４年ぶりの運動会全校開催 ご協力ありがとうございました。 

 

 

 
 
 

 



６ 火 スクールカウンセラー来校日 ２０ 火 
パクピカ週間（～23日） 
個人面談希望票提出締切 
スクールカウンセラー来校日 

９ 金 
1年・３年交通安全教室 
クローバー劇場公演 

２１ 水 
学校生活アンケート 
５年４組下校13:45 

１２ 月 あまがえる読書週間(～21日) ２３ 金 芸術鑑賞教室 

１３ 火 
プール清掃9:00 
個人面談のお知らせ配付 ２６ 

 
月 

 

委員会活動 
朝の読み聞かせ4・5・6年 
教育相談期間（～７／３） １４ 水 

定例研 下校13:15 
5年4組のみ下校15:00 

１５ 木 県民の日 ２７ 火 教材費等引き落とし日 

☆保健関係の予定は、保健だよりと学年だよりでお確かめください。 

【正面玄関の施錠時刻について】 

〇学校の正面玄関（職員玄関）につきましては、防犯等安全上の観点から、１８時に施錠させていただき

ます。施錠後は、校内に入ることができませんので、ご了承ください。 

〇下校後、忘れ物等を取りに再度来校することは、施錠前の時間帯であってもお控えいただいております。ご

理解のほどよろしくお願いいたします。 

【来校時の名札着用のお願い】 

〇運動会では名札着用へのご協力ありがとうございました。防犯対策として今後の学校行事等、来校時には着

用してきていただきますようよろしくお願いします。 

【スクールカウンセラー】 

〇今年度も千葉県の施策により毎月２回スクールカウンセラーが来校しています。お子様に関すること

やご自身についてのことでも構いません。相談等ご希望がある場合は教頭までご連絡ください。相談

受付可能時間は午前 10 時から午後 3 時です。原則として毎月第 1・第 3 火曜日の出勤となっていま

す。毎月の予定については、学校だよりでお知らせしています。 

【児童生徒向けわいせつセクハラ相談窓口について】 

〇千葉県教育委員会は、「児童生徒向けわいせつセクハラ相談窓口」を開設していま

す。右記の QR コードや下記の URL から相談窓口へアクセスすることができます。

学校へ相談することと併せてご活用ください。 

https://s-kantan.jp/pref-chiba-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=2303 

【５月の学校生活より】 

学校ホームページをご覧ください 

https：//ichikawa－school.ed.jp/saiwai－sho/ 

 

運動会について感想やお気付きのことがありましたら、ご記入の上、担任までご提出ください。 

学年（     年）    保護者氏名（            ） 

 

 

                                 

 ６月５日（月）締切 

切り取り 

https://s-kantan.jp/pref-chiba-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=2303

